
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 28 / 31.03.2021   
 

Privind suplimentarea la 27 de posturi a numărului de posturi pentru asistenţii 
personali ai persoanelor cu handicap grav, încadraţi cu contract de muncă la 

nivelul comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în 
data de 31.03.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Analizând: 
 Expunerea de motive a primarului comunei Fârliug; 
 Referatul de specialitate financiar contabil ; 
 Raportul de avizare pe fond la proiectul de hotărâre, emis de Comisia de specialitate a 

Consiliului Local Fârliug; 
În baza prevederilor: 
 art. 1, art. 6, alin. (2) (Anexa) din H.G. nr. 427 din 25 aprilie 2001 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile 
asistentului personal al persoanei cu handicap, modificata si completata prin Hotararea 
nr. 463/2005; 

 art. 1, art. 6, art. (35 – 41) din Legea nr. 448 din 6 decembrie 2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap); 

 art. 10, art. 82, din Legea nr. 53 din 24 ianuarie 2003 privind Codul muncii;   

     În temeiul prevederilor art.129 alin.(1). privind Codul Administrativ potrivit cărora 
”Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes 
local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale 
administrației publice locale sau centrale”, 
 

Cu voturi 10 (ZECE) pentru,---abtineri,----împotriva 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

      Art.1. Aprobarea uui număr de 27 posturi a numărului de posturi pentru asistenţii 
personali ai persoanelor cu handicap grav, încadraţi cu contract de muncă la nivelul 
comunei Fârliug, jud. Caraș-Severin, începând cu luna Martie 2021 a anului în curs. 
      Art.2. Primarul comunei prin Compartimentul de Asistentă Socială și 
Compartimentul Financiar - Contabil va duce la indeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
      Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004, cu respectarea procedurii prealabile. 
      Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 

       4.1 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
       4.2 Primarului comunei Fârliug; 

      Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de 
la sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-
firliug.ro 
 

                                          Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                   JURCA Nicolae Marcel                                                   Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 
 


